O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 30 de dezembro
de 2008, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação e Pós-Graduação (Propi), o Resultado Final da primeira etapa do
Edital nº 087/2017 – Propi/IFMS.

1. Lista nominal, por ordem de classificação, com os servidores contemplados com auxílio para apresentação de trabalhos em eventos
científicos e tecnológicos no Brasil.

CLASSIFICAÇÃO PARA EVENTOS NO BRASIL

Classificação Campus ID Servidor Solicitante Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)
Valor do
Auxílio

(R$)

1 CX 303 Odair Diemer 91,13

Encontro nacional de
estudantes de

engenharia de pesca
- ENEEP 2018

“Composição química de almôndegas de piranha com
polpa de pequi visando potencializar seu valor nutricional”;

“Elaboração e aceitação de almôndegas de pacu com
polpa de pequi”; “Relação macho e fêmea na reprodução

seminatural induzida do lambari do pantanal”;
“Rendimento corporal do pintado criado no pantanal em

diferentes classes de peso”.

1.500,00

2 NA 301
Azenaide Abreu

Soares Vieira
68,67

FAUBAI 2018
CONFERENCE:

Internationalization
and Research

Challenges and
Strategies

"Teachers' professional development in Brazil-Finland
partnership"

1.500,00

3 CG 312
Luiz Fernando
Delboni Lomba

58,225
XI Computer On The

Beach

"Inclusão da Robótica nas Escolas Públicas: Uma
Abordagem para a Construção de Robôs de Baixo Custo
Autores"; "Sistema para Reserva de Salas e Controle de
Entrada e Saída Utilizando Tecnologias de Comunicação

1.500,00

EDITAL Nº 087.4/2017 – PROPI / IFMS

CLASSIFICAÇÃO PARA EVENTOS NO BRASIL

Classificação Campus ID Servidor Solicitante Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)
Valor do
Auxílio

(R$)

Sem Fio de Curto Alcance Autores"

4 AQ 309
Thiago Inácio Barros

Lopes
57,89

XV Jornada de
Ressonância

Magnética

"Produção de co-polímeros de enxofre a partir do óleo da
Bocaiuva"

1.500,00

5 DR 316
Raysa Luana da Silva

Oliveira
51,894

VII EPHIS - Encontro
de pesquisa em

História.

"Nas veredas da memória e do testemunho" 1.500,00

6 CG 326 Marta Luzzi 50,2
Computer on the

beach

"Informática e Língua Portuguesa: uma proposta
interdisciplinar por meio do Núcleo de Animação e Roteiro

– NuAR/IFMS"
1.500,00

7 AQ 313
Sidney Roberto de

Sousa
48,7924

IX Computer on the
Beach

"WEBOOL: Um portal web para apoio ao ensino de
deficientes intelectuais"

1.000,00*

*O valor limite para a primeira etapa deste edital para eventos nacionais é de R$ 10.000,00; conforme item 7.7. Portanto, o 7º colocado terá
disponibilizado valor de auxílio até que se atinja este limite. Caso haja desistência de um dos seis primeiros classificados para eventos
nacionais, o sétimo colocado terá seu auxílio complementado, desde que a desistência mencionada ocorra antes dos 30 dias que antecedem o
evento do interessado na complementação.

2. Lista nominal, por ordem de classificação, com os servidores contemplados com auxílio para apresentação de trabalhos em eventos

científicos e tecnológicos no Exterior.

CLASSIFICAÇÃO PARA EVENTOS NO EXTERIOR

Classificação Campus ID Servidor Solicitante Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)
Valor do

Auxílio (R$)

1 DR 314
Mary Fernanda de

Sousa de Melo
62,47

R&D Management
Conference.

"Innovation and social impact: how far have we gone?
A systematic review of the literature and bibliometric

network analysis"
3.000,00

2 PP 324 Caroline Samara 40,4587 MCL - Muestra "As plantas medicinais "yuyos" utilizadas na bebida do 1.800,00

CLASSIFICAÇÃO PARA EVENTOS NO EXTERIOR

Classificação Campus ID Servidor Solicitante Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)
Valor do

Auxílio (R$)

Rodrigues Científica
Latinoamericana -

Trujillo/Perú

tereré na região de fronteira entre Ponta Porã- BR
Pedro Juan Caballero- PY."

3 PP 322
Sandra Christina

Gressler
39,3

ICEP 2018: 20th
International

Conference on
Environmental

Psychology

"Rest Behavior and Restoration: Searching for Patterns
Through a Textual Analysis"

3.000,00

4 CG 323
Robson Gonçalves

Felix
39,1968

Congreso
Iberoamericano de

Docentes

"Articulação entre ensino, pesquisa e extensão na
educação profissional e tecnológica brasileira"

2.200,00*

**O valor limite deste edital para eventos internacionais é de R$ 10.000,00, conforme item 7.7. Portanto, o 4º colocado terá disponibilizado valor
de auxílio até que se atinja este limite. Caso haja desistência de um dos três primeiros classificados para eventos internacionais, o quarto
colocado terá seu auxílio complementado, desde que a desistência mencionada ocorra antes dos 45 dias que antecedem o evento do
interessado na complementação.

3. Lista nominal, por ordem de classificação, com os servidores não contemplados com auxílio para apresentação de trabalhos em
eventos científicos e tecnológicos no Brasil.

Classificação Campus ID
Servidor

Solicitante
Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)

8 AQ 317
Guilherme Alves

Grubertt
35,775

CONBRAMENE - Congresso
Brasileiro de Metabolismo,
Nutrição e Exercício Físico

"Relação entre os motivos para prática de esporte e a qualidade de
vida relacionada à saúde de atletas escolares do IFMS"

9 TL 320
Diogo Ramalho de

Oliveira
34,75

CBA 2018 - Congresso
Brasileiro de Automática

"Controle H_infinito para sistemas não lineares descritos por
modelos fuzzy T-S utilizando uma função de Lyapunov quadrática

por partes do tipo mínimo"

10 CB 304
Luiz Felipe de

Souza Jimenez
32,41 Computer on the Beach 2018 "Experiencia física utilizando robótica"

Classificação Campus ID
Servidor

Solicitante
Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)

11 JD 311
Sirley de Silva Rojas

Oliveira
31,6424

II ciclo de debates do
GPEALE - Literatura na

Escola
"A Literatura e a Música no IFMS campus Jardim"

12 NA 299
Silvana Colombelli

Parra Sanches
31,3

Colóquio Latinoamericano
Colonialidade/Decolonialidade

do poder-saber-ser com a
apresentação do artigo

Territorialidade Guarani em
Mato Grosso do Sul:

abordagens para o ensino
médio técnico e cursos
superiores de agrárias.

"Territorialidade Guarani em Mato Grosso do Sul: abordagens para
o ensino médio técnico e cursos superiores em agrárias"

13 CB 305
Dorgival Pereira da

Silva Netto
31,1875 Computer on the Beach 2018

"1º Clínica da vida- Desenvolvimento de um website para auxílio de
pessoas em estado depressivo"

14 DR 315
Cleide Monteiro

Gonçalves de Abreu
28,415

5° Colóquio Internacional de
Estudos Linguísticos e

Literários

"As qualidades discursivas na reescrita de textos em um curso
profissionalizante"

15 NA 321
Gessyca Correia

dos Santos
27,6

VII CIPSI - Congresso
Internacional de Psicologia da
UEM (Universidade Estadual

de Maringá)

"Psicologia Organizacional e do Trabalho: Contribuições do
Profissional Psicólogo em uma Instituição Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica."

16 NV 300
Giselle Giovanna do

Couto de Oliveira
26,524

41ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira de

Química

"Algumas estratégias para ensino de química no Ensino Médio
Técnico"

17 CB 319
André Freire
Mastrorocco

21,6787
II Congresso Ibero-Americano
de Humanidades, Ciências e

Educação
“Formação docente e ensino de artes: histórico e perspectivas”

18 DR 302
Yuri Karan

Benevides Tomas
20,063 Computer on The Beach 2018

"Into the Nature - Criando empatia pela fauna e flora pantaneira por
meio de um jogo digital"

19 CX 318 Mariane Ocanha 18,72
III Simpósio da Formação do
Professor de Matemática da

Região Sul

“Aprendizagem significativa e o ensino de matemática”; “Uma
proposta para o ensino de matemática utilizando resolução de

problemas”.

4. Lista nominal, por ordem de classificação, com os servidores não contemplados com auxílio para apresentação de trabalhos em
eventos científicos e tecnológicos no exterior.

Classificação Campus ID Servidor Solicitante Pontuação Evento Título do(s) Trabalho(s)

5 CB 308
Flávia Pedrosa de

Camargo
28,85

6th International
Congress of

Educational Sciences
and Development

 "A direção escolar e a implementação de políticas públicas da Educação
Especial"

6 CB 325
Rogers Espinosa de

Oliveira
15

XXIII Congresso da
Sociedade

Iberoamericana de
Eletroquímica

"Eletrodeposição reversível de chumbo em eletrólito sólido polímérico de
quitosana e glicerina visando aplicação em dispositivos eletrocrômicos."

5. Inscrições indeferidas:

ID MOTIVO

297 Arquivo não submetido

298
Arquivo não submetido

306
Arquivo não submetido

307
Arquivo não submetido

310
Arquivo não submetido

3. A seleção e classificação não garantem a liberação do servidor para participação no evento. A mesma só ocorrerá mediante análise e
parecer, da Direção de Ensino e Direção-Geral do campus de lotação do servidor contemplado, no processo de solicitação do auxílio financeiro.

4. Como descrito no item 10.5 do Edital de Abertura, a liberação dos auxílios dependerá da disponibilidade orçamentária e financeira do IFMS.

Campo Grande, 23 de fevereiro de 2018.

Luiz Simão Staszczak

Reitor